АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.12.2024 № 1280

Об утверждении Порядка расходования денежных средств на территории

Коченевского района Новосибирской области на погребение погибших

(умерших) участников специальной военной операции, проводимой на

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, частью 5

статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 5 статьи

15 Федерального закона от 29.10.2024 № 367-ФЗ «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении

действия отдельных положений законодательных актов Российской Федерации,

признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов

Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации в 2025 году» в целях оказания помощи

семьям погибших (умерших) участников специальной военной операции,

проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, руководствуясь

Уставом Коченевского района Новосибирской области, администрация

Коченевского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок расходования денежных средств на территории

Коченевского района Новосибирской области на погребение погибших (умерших)

участников специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области и Украины, согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Постановление администрации Коченевского района Новосибирской

области от 03.12.2024 № 1128 «Об утверждении Порядка расходования денежных

средств на территории Коченевского района Новосибирской области на погребение

погибших (умерших) участников специальной военной операции, проводимой на

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области, Херсонской области и Украины» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года и

действует до 31 декабря 2025 года.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации Коченевского района Новосибирской области в сети «Интернет»

(Севостьянова Н.А.).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации И.М. Крылову.

Глава района                                                                                                   Е.П. Антипов

Шахницкий И.С.,

Ведущий специалист юридического отдела

Приложение

утверждено постановлением

администрации Коченевского района

Новосибирской области

от 28.12.2024 № 1280

ПОРЯДОК

расходования денежных средств на территории Коченевского района

Новосибирской области на погребение погибших (умерших) участников

специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской

области и Украины

1. Настоящий порядок регламентирует процедуру расходования денежных

средств на территории Коченевского района Новосибирской области на погребение

погибших (умерших) участников специальной военной операции, проводимой на

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области, Херсонской области и Украины.

2. Организация погребения погибших (умерших) на территории

Коченевского района Новосибирской области осуществляется администрацией

Коченевского района Новосибирской области на основании обращения

(уведомления) военного комиссара Коченевского и Колыванского районов

Новосибирской области, содержащего информацию о погибшем (умершем)

участнике специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области и Украины.

3. Погребение погибших (умерших) осуществляется в местах, отведенных

для захоронения в муниципальном образовании, расположенных на территории

Коченевского района Новосибирской области, в соответствии с волеизъявлением

погибшего (умершего) о достойном отношении к его телу после смерти, если не

возникли обстоятельства, при которых исполнение волеизъявления невозможно,

либо иное не установлено законодательством Российской Федерации.

4. В случае отсутствия волеизъявления погибшего, право решения

вопросов, связанных с его погребением, имеют супруг(а), близкие родственники

(дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья и родные сестры,

внуки, дедушка, бабушка), иные родственники (далее именуются - родственники)

либо законный представитель погибшего.

5. Расходование денежных средств осуществляется за счет средств

муниципальной программы «Социальная поддержка населения Коченевского

района Новосибирской области на 2025–2029 годы», утвержденной постановлением

администрации Коченевского района Новосибирской области от 15.11.2024 № 1048.

6. Оплате подлежат следующие виды ритуальных услуг и товаров:

− оформление документов, необходимых для погребения умершего;

− перевозка умершего к месту проведения траурных мероприятий

(прощания), в морг, а также услуги морга;

− предоставление и доставка гроба, надгробного креста, именной

таблички, урны;

− перевозка тела (останков) к месту погребения (кремации);

− погребение (кремация).

Расходы на погребение одного погибшего (умершего) не могут превышать

100 000 (сто тысяч) рублей.

7. Оплата ритуальных услуг и товаров производится на основании

заключенного муниципального контракта в соответствии с Федеральным законом от

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» между

специализированной организацией и администрацией Коченевского района

Новосибирской области и представленных документов, подтверждающих факт

оказания ритуальных услуг.